
 1 

Tisková navigace 
 

§§§ - definice 

/// - příklad 

%%% - případová studie  

*** - tipy 

 

 

Založení firmy a právní aspekty podnikání 
Habrmanová (20 normostran) 

V okamžiku, kdy začnete vykonávat jakoukoliv činnost, za kterou se chystáte inkasovat 

příjem a která se bude v budoucnu opakovat, byť by to bylo jen několikrát do roka a třeba i 

jen sezónně, bude se jednat dle zákona o činnost soustavnou, která se již považuje za 

podnikání. A vůbec nehraje roli, zda jste vedle toho zaměstnání a tuto činnost vyvíjíte jen ve 

svém volném čase. 

 

/// 

S rozmachem Airbnb se řada lidí, kteří začali opakovaně, krátkodobě pronajímat své volné 

nemovitosti, dostali do rozporu se zákonem právě proto, že jejich činnost pronajímání byť jen 

jednoho pokoje, začala naplňovat podstatu živnostenského zákona a jednalo se o neoprávněné 

podnikání. 

/// 

 

O podnikání se bude dle výše zmíněných zákoníků jednat také v okamžiku, když si sami 

rozhodujete o tom, kdy kde a jakým způsobem budete činnost, za kterou získáváte příjem, 

vykonávat. Bude se totiž jednat o činnost samostatnou. Naopak, když Vám pro danou činnost 

někdo jiný bude poskytovat prostředky a nástroje a bude Vám určovat, kde a kdy je třeba 

danou činnost vykonávat, nebude se jednat se o činnost samostatnou, ale o činnost závislou a 

pak nejde o podnikání, ale o určitou formu pracovněprávního vztahu. 

 

/// 

Paní J.S. vede účetnictví několika různých firem. Každý měsíc si od klientů vyzvedává účetní 

doklady a doma na svém počítači s příslušným programovým vybavením je zpracovává, tak 

jak si sama naplánuje. Každý měsíc svým klientům fakturuje příslušnou částku za odvedenou 

práci. 

Paní B.H. také vede účetnictví. Nemá však své vlastní počítačové vybavení a účetnictví chodí 

zpracovávat do kanceláře svého jediného klienta každý pátek od osmi do dvanácti hodin. 

Občas ji poprosí, aby místo v pátek přišla v jiný den, protože v kanceláři nikdo nebude. 

Zatímco paní J.S. vykonává danou činnost samostatně a jedná se o podnikání, paní B.H. je 

v závislém postavení na svém jediném klientovi a o podnikání se nejedná. 

/// 

 

Budete-li se pod svou práci podepisovat svým jménem a sami si financovat veškeré náklady 

spojené s danou činností, naplníte tak další ze znaků podnikání. 

 

Podnikat lze na základě Zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (dále jen 

„živnostenský zákon“), Zákona č. 85/2004 Sb., o zemědělství, nebo na základě tzv. „jiného 

předpisu“. 

Živnostenský zákon přesně definuje, co je (§2 a přílohy, 1, 2 a 3) a co není (§3), živností. 

Činnosti, které nejsou živností a řídí se tudíž jiným právním předpisem, se také nazývají 



 2 

svobodná povolaní. Jsou jimi např. lékaři, veterináři, advokáti, znalci a tlumočníci, daňoví 

poradci, architekti, směnárníci, banky, spisovatelé, herci, zemědělci atd. 

Občanský zákoník v §420 říká, že  

§§§ 

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským 

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je 

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. 

§§§ 

Živnostenský zákoník v § 2 říká, že 

§§§ 

Podnikání je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost a za účelem dosažení zisku. 

§§§ 

Zákon o zemědělství v §2e říká, že 

§§§ 

Zemědělským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická nebo právnická osoba, která 

hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním 

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených tímto 

zákonem… 

§§§ 

1 Kritéria volby právní formy 

Zákon umožňuje budoucímu podnikateli zvolit si, zda bude podnikat jako osoba fyzická 

(tzn., že se z něj stane osoba samostatně výdělečně činná podnikající na základě 

živnostenského oprávnění nebo na základě jiného zákona), nebo zda bude podnikat 

prostřednictvím osoby právnické (tzn., že založí obchodní nebo osobní společnost). 

 

Osobou samostatně výdělečně činnou se může stát každý po dokončení povinné školní 

docházky a dovršení 15 let.  

 

2 Legislativní požadavky pro podnikání při zakládání firmy a zahájení činnosti 

3 Volba společníka 

Finding the right co-founder for your business is quite the task… 

 

Who do you trust? Who will make a good fit and lead your business in the right direction? 

 

 

It is absolutely crucial to bear in mind that the person(s) you choose to start up with, is not 

just another employee. In fact, that person is going to be standing next to you in what will 

hopefully be a long and fruitful relationship. The inter-se relationship between the founders 

needs to be absolutely solid and there cannot be any grey area on the topic of the founders’ 

role, their duties and obligations, what they bring to the start-up etc.The dynamics between 

the founders is often a determining factor in whether an investor opts to invest into a 

particular start-up. No matter how good the idea is, if the investor does not have faith in the 

founding team, the investment is a no-go. 

 

Personal Experience: Do not rush into a relationship where you have not had the chance to 

work with or know the other co-founder(s). It cannot be a marriage for the sake of 



 3 

convenience and the ownership of the start-up is not just based on what one co-founder has 

brought to the table but future role as well. If you are unsure of your co-founder(s) 

commitment to the project at hand, you need to give it more time. Regulating the inter-se 

relationship through an agreement may also be needed in certain cases. 

 

4 Franchising 

5 Koupě firmy 

6 Právní aspekty podnikání 

Podnikání je, stejně jako řada jiných lidských činností, upraveno velkou řadou zákonů a 

vyhlášek. Orientace v nich a znalost těch nejzákladnějších může podnikateli výrazně usnadnit 

život a pomoci mu ochránit své podnikání před nepříznivými situacemi v dnešní době 

neustálých změn. Zákony nepřináší jen omezení a povinnosti, za jejichž nesplnění následuje 

sankce, ale mohou firmám usnadnit a pomoci růst. Současně chybějící znalosti mohou 

podnikatelům komplikovat průběh obchodních transakcí. 

 

Kromě již výše zmíněných zákonů (občanský a živnostenský zákoník, případně zákon o 

zemědělství, chystáte-li se podnikat v zemědělství) by se podnikatel měl orientovat také 

v zákonech upravujících: 

Zákon 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích 

Odvod různých daní a zdravotního a sociálního pojištění 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 

Zákon 589/1992 Sb., zákon o pojistném na sociální zabezpečení 

Zákon 187/2006 Sb., zákon o nemocenském pojištění 

Zákon 48/1997 Sb., zákon o veřejném zdravotním pojištění 

Zákon 101/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajů 

Zákon 634/1992 Sb., zákon o ochraně spotřebitele 

Zákon 112/2016 Sb., zákon o evidenci tržeb 

Zákon 133/1985 Sb., zákon o požární ochraně 

Zákon 353/2003 Sb., zákon o spotřebních daních 

Zákon 563/1991 Sb., zákon o účetnictví 

Zákon 262/2006 Sb., zákoník práce 

Zákon 477/2001 Sb., zákon o obalech 

Zákon 185/2001 Sb., zákon o odpadech 

Smlouva o mlčenlivosti NDA 

Smlouva o spolupráci 

Licenční smlouva (grafika, fotografie, - případ ZOO Praha a grafik, který udělal loga, 

grafický vzhled webu) 

Smlouva je nástroj při řešení nějakých sporů. Dokud není problém, je smlouva k ničemu. 

 

 

7 Obchodní partneři a smluvní vztahy při zahájení podnikání 

8 Ochrana duševního vlastnictví 

While your business is still small, it is hard to imagine that you could potentially face the 

issue of people infringing on your intellectual property assets (or vice versa)… 



 4 

 

But, it can happen easier than you think. 

 

It is worth the investment of both time and money to get your trademarks, copyrights, patents 

and trade secrets legally registered. It will be a lifesaver if, or when, an issue arises. 

9 Platební operace/EET 

10 Právní požadavky na kvalitu produkce a její zabezpečování 

11 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


